Praça Raimundo Targino Ferreira nº 22 | Centro | CEP: 56.120-000 | Fone: (0**87) 3886-1156

verdejante@verdejante.pe.gov.br

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO ABERTURA DE ENVELOPE DE PROPOSTAS DE
PREÇOS.

PROCESSO Nº 068/2017
TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2017

Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de janeiro do ano de 2018 (dois mil e dezoito) ás 09h00min (nove horas), na
sede da Prefeitura Municipal de Verdejante/PE, em sua sala, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação,
formada por três servidores abaixo assinados para juntos, darem inicio ao certame de abertura do Envelope de
Proposta de Preço do processo acima identificado, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE MURO DA
ESCOLA PADRÃO FNDE, NO SÍTIO MAMOEIRO, NESTE MUNICÍPIO DE VERDEJANTE (PE), CONFORME
TERMO DE ADESÃO N° 062/2015-FEM, de acordo com o que se encontra definido na especificação e
condições estabelecidas no Edital e seus anexos. No horário estabelecido no edital/Tomada de Preço, após abrir
prazo de tolerância de 15 minutos, foi constatado que os licitantes interessados não compareceram ao
chamamento publicado no Diário Oficial dos Municípios de Pernambuco (AMUPE), neste caso, o Sr. Presidente
deu vistas dos envelopes devidamente lacrados e endereçados das empresas habilitadas 1. JCS
CONSTRUÇÕES EIRELI EPP; 2. EWG SERVIÇOS LTDA EPP; 3. C P B CONST. PAULO BORGES EILELI-ME,
e, o Sr. Presidente informou que a empresa JCS ofertou um valor global de R$ 66.896,30 (sessenta e seis mil,
oitocentos e noventa e seis mil e trinta centavos); a CPB ofereceu uma proposta de R$ 69.943,10 (sessenta e
novo mil, novecentos e quarenta e três reais e dez centavos), e por último a empresa EWG que apresentou a
melhor oferta entre os concorrentes no valor global de R$ 61.938,00 (sessenta e um mil, novecentos e trinta e
oito reais), o Sr. Presidente informou aos presentes que a proposta é aceitável, pois atende às exigências
editalícias. O Sr. Presidente suspendeu o certame e abriu prazo de 05 (cinco) dias úteis para que as empresas
interessadas possam interpor recurso, caso não haja recurso, fica designado o dia 29/01/2018 às 10h, para
reabertura do certame e sequencia de trâmites, para homologação. O Sr. Presidente agradeceu a presença dos
presentes e mandou que a presente ata fosse encerrada. Publique-se para dar ciência aos interessados,
divulgando no Diário Oficial do Município AMUPE. Nada mais havendo a tratar, dado e passado nesta Cidade de
Verdejante/PE em 22 de janeiro de 2018 às 09h42min (nove horas e quarenta e dois minutos)

Comissão de Licitação

Antônio Vitalino Leandro Filho

Presidente da CPL

Louyse Monteiro Sá
Membro da CPL

Raquel Cardozo de Sá Sampaio Nogueira
Secretária da CPL